



ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTEREN

12. januar 2010

**Besvarelse af spørgsmål 161 alm. del stillet af Boligudvalget den 18. december 2009 efter ønske fra René Skau Björnsson (S).**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål 161:**

Økonomi- og erhvervsministeren bedes som opfølgning på spørgsmål 48 (alm. del) uddybe, gerne med eksempler, hvordan det nuværende bygningsreglement sikrer tilgængelighed for personer med nedsat hørelse (bortset fra teleslynge i forsamlingslokaler m.v.), kognitive funktionsnedsættelser, allergi og astma således de opnår fuld og lige adgang til deltagelse i samfundslivet på lige fod med andre?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen (EBST), der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Bygningsreglementet 2008 (BR08) indeholder bestemmelser om handikaptilgængeligheden i den danske bygningsmasse. Med BR08 skete der en væsentlig skærpelse af disse bestemmelser, idet der blev fastsat langt flere detaljerede krav end tidligere.

For så vidt angår tilgængeligheden for mennesker med nedsat hørelse, indeholder BR08 kapitel 3.2.1, stk. 2, et krav om, at porttelefoner og tilkaldelanlæg skal have en sådan udformning, at det såvel auditivt som visuelt tilkendegives, at anlægget er aktiveret, og at forbindelse til modtageren er etableret. Desuden stilles der i kapitel 6.4 en lang række generelle krav til det akustiske indeklima, så personer med nedsat hørelse opnår akustiske forhold, der tager højde for reduceret støj, efterklang m.v.

Endelig findes der i kapitel 8.1, stk. 10, en bestemmelse, der sikrer, at bygninger også under hensynstagen til de tekniske muligheder skal projekteres og forberedes, så der er mulighed for installation og anvendelse af tekniske hjælpemidler for personer med handicap. Dette skal blandt andet sikre, at også andre systemer end teleslynges, der benyttes af personer med nedsat hørelse, skal kunne anvendes.

Med hensyn til allergi og astma er det hensigten med BR08 kapitel 6 om indeklima at sikre, at anvendelsen af byggeprodukter, der fremkalder allergi eller astma, begrænses til et minimum. Dette sikrer, at den til enhver tid tilgængelige viden om allergi og astma anvendes til at sørge for, at bygninger ikke fremkalder allergiske eller astmatiske reaktioner hos brugerne.

For personer med kognitive funktionsnedsættelser er de specifikke tilgængelighedsbehov overvejende knyttet til at sikre muligheden for at orientere sig i forhold til bygningers brug og funktioner. I BR08 kapitel 3.1 findes et generelt krav, der skal sikre, at bygninger udformes og indrettes, så der under hensyn til anvendelsen opnås tilfredsstillende forhold med hensyn til sikkerhed, sundhed, tilgængelighed og anvendelse for alle. Det er bygherren og dennes rådgivere, der skal sikre, at bygninger er udformet, så de kan benyttes af alle, herunder også mennesker med kognitive funktionsnedsættelser.

FN's Handicapkonvention stiller yderligere et krav til det danske bygningsreglement om skiltning, hvilket Erhvervs- og Byggestyrelsen snarest vil implementere.”

Endelig vil jeg gerne fremhæve, at det ved dette års forlig om satspuljemidlerne på det sociale område blev sikret, at SBI kan fortsætte og udbygge sine aktiviteter på tilgængelighedsområdet. Rådgivning og formidling af viden på området kan sikre en bred forståelse i samfundet af, hvordan målsætningerne i FN's handicapkonvention kan konkretiseres i det fysiske miljø.